V. *Extravagantes*, sic dictæ, quia sunt extra prioris partes, ex quibus unum corpus juris Canonici anteä fuerat constitutum. Dividuntur in duas partes, quarum prima continet 20. Constitutiones Joannis XXII. quæ citantur hoc modo: extravagante, cum ad sarcophagine de sententiæ Excommunicati. Joannis XXII. Secunda pars continet alias Extravagantes in 5. libros digestas, quæ dicuntur communes, quia à diversis Pontificibus sunt editæ. Citantur hoc modo, Extravagante super gentes, de consuetudine.

Nota, cum liber sextus Decretarium, Clementina & Extravagantes omnes sint Decreta Pontificum, & que ac quinque illi libri qui ad secundam partem pertinent, & simpliciter dicuntur Decretales, ideo à quibusdam totum ius Canonicum dividitur in duas partes, nempe in Decretum & Decretales, supradicta omnia comprehendendo sub Decretalibus, sed hoc quoad rem in item reddit.

Ad extreum, ut Citationes juris Canonici, &
Kk. 3
civilis

Civilis melius inter se discernantur, notandum est, quod in jure Civili citetur Instituta, Codices, Digesta, sive Pandectæ, & hec per grecum, P. Vel duplex ff. item Novellæ, Authentica, & Leges Imperatoræ. Juris autem Canonici loca citantur his nominibus, Decretum, Decretales, sextus Decretalium, Clementina, Extravagantes, quæ dividuntur per Capita & Distinctiones, & harum Capitula, addito Capituli verbo primo, ad ilius à ceteris distinctionem, uti in predictis, & infrasequentibus de jure civili observari poterit.

CAPUT II.

Regule juris Canonici, earumque brevis Expositio, qua ad Resolutiones particulares in omni pene materia deserviunt.

Omnis res per quascumque causas nascitur, per easdem dissolvitur. *Cap. 1. Omnis.* Quia substat causat tollitur effectus, qui ab illa conservatur. Sic nudi consensus obligatio, contrario consensu tollitur. Ex decretalibus in Lib. 5. *Cap. 1.* Et est regula conformis juri Civili L. Nihil ff. eodem. Non habet tamen hoc locum in matrimonio, & quando cederet hoc in præjudicium tertii; ista enim lex particularis excipit, at in aliis regulis aliquando contingit.

Dubia in meliorem partem interpretari debemus. *Ex Cap. 2. Estote.* Quia melius est de misericordia argui, quam de severitate, C. alligant 26. *Quæst. 7.* Et magis expedit falli per bonam opinionem de alio, quam per malam, D. Thomas.

Propter scandalum evitandum, veritas non est omitenda. Scilicet ubi dici debet. *Cap. 3. Qui scandalizaverit.*

Propter necessitatem, illicitum efficitur licitum. *Illi-* cium scilicet ex aliqua lege positiva, non ex natura sua. *Cap. 4. quod non est.*

*Illi*cium factum, obligationem non inducit. *Cap. 5. quod latenter.* Quia facta contra legem ipso jure non valent, regulariter loquendo.

Tormenta, indicis non precedentibus, inferenda non sunt. *Cap. 6. cum in contemplatione.* Sed nec prædicat confessio in tortura, nisi extralocus tortura ratificata fuerit, Lib. 1. ff. de *Quæstion.*

Sacilegus est offendens rem, vel personam Ecclesiasticam. *Cap. 7. que multiores.* Nam & res, sive bona Ecclesiæ oblatæ, sacra censentur.

Qui facit alterum quam debet, facere non dicitur. *Cap. 8. qui ex timore.* Quia sic factum non est lege ratum, sed nullum.

Ignorantia non excusat Prelatum in peccatis subditorum. *Cap. 10. quamvis.* Scilicet, culpabilis, quia Pastoris est oibis cavere. C. sic Reclor. *Diff. 43.*

Pro spiritualibus homagium non præstatur. 1. Jura-mentum fidelitatis. *Cap. 11. indignum.* Tale non est juramentum obedientiæ, quod præstatur Prelatis post adeptum beneficium. *Cap. antiqua de Privil.*

Beneficium Ecclesiasticum illicitum, sine institutione Canonica obtinetur. *In sexto. Cap. 1. Beneficium.* Quia in Ecclesiam non datur ingressus nisi per ostium, id est, illius prelatum.

Possessor male fidei nullo tempore præscriptit, *Cap. 2. Possessor.* Quia in quo quis peccat præmium non meretur; *C. vigilantis Extrav. de Præscrip.*

Sine possessione præscriptio non procedit: *Cap. de Poss.* Quia præscriptio in possessione fundatur. Hic Laicus decimas, & jura spiritualia numquam præbit, quia Laici possessionis illorum sunt jure incipaces.

Non dimittitur peccatum, nisi restituatur abluvium. *Cap. 4. peccatum.* Quia sine voluntate restituendi penitentia non agitur, sed simulatur.

Nemo potest ad impossibile obligari: *Cap. 6. Non.* Quia natura docet non imputandum homini quod non est in ejus potestate.

Privilegium personale sequitur, & continuatur cum persona: *Cap. 7. privilegium.* Hinc si hæredes non transit: imo quandoque extinguitur una personam, cum quis abutitur privilegio: *Ex Cap. accedentibus. Extra. de Privileg.*

Semel malus, semper prælatus mutus esse malus: *Cap. 8. semel.* Scilicet nisi probetur mutatus, ut mutetur. Sicut semel bonus præsumitur in posterum bonus, nō mutatus probetur: *Cap. Unica. Extrav. de Sevir.*

Ratum quis habere non potest, quod ipsius nomine non est gestum: *Cap. 9. Ratum.* Quia ex jure duobus non cadunt circa idem.

Cum sunt partium iura obscura, reo leviori est potius quam actori: *Cap. 11. cum sunt.* Quia actor impedit, reusse defendit, quod est favoritus: *Inff. de Interdict. §. commodum.* Item, Nemo præsumitur ligatus, sive obnoxius, nisi probetur, cum omnes homines sint naturæ liberi: *Audemus quibus modis §. Nunc. Coll. 7.* Unde & sequitur alios habere possessionem sive libertatis, & jus ne ei gravetur, nisi ex causa fat probata. Regula dicta locum non habet in causis quibusdam ex jure favorelibus, ut si jura sint obscura in causa manumissionis, libertatis, Testamenti vel doto, in favore librum favorem potius judicatur: *C. Fin. Extra. de judicata.*

In judiciis non est acceptio personarum habende: *Cap. 12. in judiciis.* Quia judicium requirit regularitatem, quæ repugnat acceptioni personæ unus præalias: *S. Thom. 2. 2. Quæst. 63. Art. 4.* In pars tamen imponendis deferendum est dignitati, & personæ, *Cap. Fin. Extra. de Trans.*

Ignorantia facti, non juris excusat: *Cap. 13. ignorantiæ.* Quia quilibet præsumitur scire iurisperfe, vel per alios in foro externo: cum Princeps velit ut lex non obliget ante promulgationem, *Cap. in iis, Diffinit. 4.*

Cum quis in ius succedit alterius, justam ignorantia causam censetur habere: *Cap. 14. cum que.* Scilicet in defensione, non in alterius provocacione: quia in defensione non præsumitur cognoscere factum alienum.

Odia restringi, favores convenit ampliari: *Cap. 15. odia.* Si Deus benignus, ut quid Sacerdos eius austerus vult apparere, *Cap. Alligant. 26. Quæst. 7.*

Decet conceleum à Principe beneficium elemosinorum: *Cap. 16. decet.* Quia beneficium nos avari oportet, non decipi, *Cap. Unica. Extra. de Commod.* Regula intelligitur de beneficiis rebus, non de personalibus: *ut supra Cap. Privileg.*

Indulatum à jure beneficium, non est alienum a rendum: *Cap. 17. indulsum.* Intellige ab homine, & fine cause cognitione, nam alio jure interdum tenuit alterius juris beneficium.

Non firmatur tractu temporis, quod de jure ob-

initio non subsistit : *Cap. 18. non firmatur.* Quia solum tempus non est modus inducenda, vel tollenda obligatio, *L. Oblig. ff. de act. & Oblig.*

Quod semel placuit, amplius displicere non potest : *Cap. 21. quod semel.* Scilicet, si non sit debite improbatum, si scienter, & non solamente, sed signo externo indicavit placere, & si alterius interfit quod placuit, ita *glossa hoc loco.*

Non debet aliquis alterius odio prægravari : *Cap. 22. non debet.* Quamvis in quibusdam casibus delictum minus possit causare defectum, sive inhabilitatem in alio, ut in eo qui est illegitimè natus.

Mora sua cūlibet nociva est : *Cap. 25. mora.* Quia qui moratur præstare quod debet, damnum conqueens illi imputatur.

Scienti & consentienti non sit injuria, neque dolus : *Cap. 27. scienti.* Quia talis non circumvenitur, fallitur, aut decipitur : ut tamen obliget, debet esse confessus à jure non irritatus.

Quia à jure communī exorbitant, nequaquam ad consequentiam sunt trahenda, *Cap. qua a jure.* Quia talis exorbitatio est odiosa, adeoque restringenda, *Cap. sanè Extr. de Privil.*

Quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari : *Cap. 29. quod omnes.* Quia alteri per alterum non debet in qua conditio inferri Leg. si quis *Cap. de Inoffic. Test.* Intellige, ubi singuli habent jus separatum, non ubi determinatio relinquunt penes majorem partem.

In obscuris minimum est sequendum : *Cap. 30. in obscuris.* Quia si dubitetur, an quis voluerit maximum, verosimile est saltē volumisse minimum. Idem in jure civili *Ulpianus.*

Non licet actori, quod reo licitum non existit : *Cap. 32. non licet.* Quia favorabilior in jure est conditio rei, quam actoris.

Mutare consilium quis non potest, in alterius detrimentum : *Cap. 33. mutare.* Quia alter sine propria culpa laceretur. Juxta alteram Regulam : quod semel pluit amplius displicere non potest.

Generi per sp̄iem derogatur : *Cap. 34. generi.* Quia species sub genere distinctius continetur. Et paratione, species quæ reperitur specialior debet derogare alteri speciei. Uti & individua speciei derogare debent. *Decus in d. l. in toto.*

Pro possidente habetur, qui dolo desit possidere : *Cap. 36. pro poss.* Ne quis in alterius detrimentum possiditionem a se abdicaret, *Lib. qui dolo off. Eod. ut in lege Civili iusta.*

Urile non debet per inutile vitari : *Cap. 37. Urile.* Quia alias actus qui possit utiliter subsistere, ex levicula annularetur.

Cum quid prohibetur, prohibentur omnia quæ sequuntur ex illo : *Cap. 39. cum quid.* Quia de connexis item est judicium. Sicut etiam concessio aliquo, concessa censentur omnia sine quibus illud exceptum non potest, *Cap. praeter ea.*, *Extrav. de Offic. Delig.*

Accessorium naturam sequi congruit principalis : *Cap. 42. accessorium.* Quia magis dignum trahit ad se minus dignum, *Cap. quod in dubio Extr. de Consecr. Ecc.*

Qui tacet consentire videtur : *Cap. 43. qui tacet.* Quia ille cuius est prohibere, non prohibendo, quando potest & debet, videtur approbare, *Cap. si servus Dijl. 54.* Differit hęc Regula a frequenti, quia hęc agit

de consensu, sequens de confessione criminis objecti &c.

Si qui tacet non facetur, sed nec utique negare videatur : *Cap. is qui.* Quia tacere est aliquid medium inter affirmare & negare : sicut inter album & nigrum, est aliquid medium, esse fuscum aut pallidum. Hęc regula defumpta videtur ex jure civili infra.

Insipicimus in obscuris quod verosimilis est, vel quod plerumque fieri convevit : *Cap. 45. insipicimus.* Quia ubi ex verbis, aut aliis indicis non latius appetet quid actum sit, id censetur actum esse quod plerumque fieri convevit, ut in contractibus &c. Hęc etiam Regula traditur in jure civili.

Præsumitur ignorantia, ubi scientia non probatur : *Cap. 47. præsumitur.* Quia ea quæ in factō consistunt possunt probabilitate ignorari, nisi factum sit publicum, vel res sit quam alter scire tenetur, & tunc præsumptio est contra illum qui ignorantiam suam alleget. Hinc dicitur ignorantia facti, non juris excusare: quia notitia juris publici præsumitur in foro externo, *Cap. innotesc Extr. de Elect.*

Locupletari nemo debet cum alterius injuria, vel iactura: *Cap. 48. locupletari.* Dicunt enim dolo male facere, qui ex aliena iactura lucrum quarrit, *in Lib. naturaliter ff. de Cond. Indeb.* Notat tamen hic glossa, regulam istam locum non habere in usu capione, & præscriptione; ne dominia rerum sint incerta.

In peccatis benignior est interpretatio facienda : *Cap. 49. in peccatis.* Quia peccata sunt odiosæ, *Lib. reficiendum ff. de peccatis.* odiosa autem sunt restringenda, iuxta aliam regulam juris. Et ideo in peccatis liquida debet esse probatio ut incurvantur: proinde in peccatis numquam defertur iuramentum in defectum probationis; *Baldus in Lib. 1. Cap. de his.*

Actus legitiimi conditionem non recipiunt, neque diem : *Cap. 50. actus.* Hoc est, actus legitiimi, qui non recipiunt diem vel conditionem, in totum vitiantur per temporis vel conditionis advectionem, ut in texitu, & *Lib. actus ff. eodem.* Contractus enim primò & per se conditionem recipiunt.

Semel Deo dicatum, non est ad usum humanos ulterius transferendum : *Cap. 51. semel.* Intellige, non esse transferendum in eadem forma, ut glossa hic, nam ad opera pia, vel urgentia debita, possunt calices & vasalia Ecclesiastica vendi etiam Laicis, sacris tamen abdicata, confusa: & minuta, *Cap. hoc ius 10. Quæst. 2.*

Non præstat impedimentum, quod de jure non sortitur effectum : *Cap. 52. non præstat.* Quia quæ contra ius sunt, debent regulariter pro infectis haberi: *Lib. non Dubium. Cap. de Legib.* Et ideo actus à jure damnatus non impedit, alium actum validè facendum.

Cui licet quod est plus, licet utique quod est minus: *Cap. 53. cui licet.* Scilicet, quando id quod est minus continetur sub majori.

Qui prior est tempore, potior est iure, *Cap. 54. qui prior.* Intellige, ceteris paribus: & sic in rei venditione prefertur ille cui res primò tradita fuit, non qui prius emit.

Qui sentit onus, sentire debet commodum, & contra: *Cap. 55. qui sentit.* Quia alias melior videretur esse conditione negligentis, quam laborantis: *Cap. 1. Extravag. de sepulturis.*

In re communi potior est conditio prohibentis: *Cap. 56. in re Scilicet*, quando res est indivisa: & ideo si habeo fundum tecum communem, & tu velis in eo adficare dominum, si ego, id prohibeo, potior est mea conditio judicanda, ut hic in textu.

Contra eum qui legem dicere potuit, apertius, est interpretatio facienda: *Cap. 57. contra eum*. Quia sibi imputare debet si clarius non est locutus, & si in dubio verba contra eum intelligantur, ut in textu: *Et Lib. in contrahenda ff. eodem*.

Non est obligatorium contra bonos mores præstatum juramentum. *Cap. 58. Non est*. Quia juramentum non est institutum ut sit vinculum iniquitatis: *Cap. inter cetera 22. Quesit. 4.*

Quod ob gratiam alicuius conceditur, non est in ejus dispendium retorquendum: *Cap. 61. quod ob gratiam*. Intelligi, de eo quod conceditur per privilegium motu proprio Principis, non autem petitione impetrantis: *Glossa hic*.

Nullus ex confilio, dummodo fraudulentum non fuerit obligatur: *Cap. 62. nullus*. Quia nemo tenetur alterius consilium sequi, sed consulens relinquit illi liberationem.

In pari delicto vel cauila, potior est conditio possidentis: *Cap. 65. in pari*. Quia duo vincula magis ligant quam unum: *Cap. 1. Extr. de treuga*.

Potest quis per alium, quod facere potest per seipsum: *Cap. 68. potest*. Quia effectus magis est inspicendus quam motus: *ad Lib. 3. Baldus*. Intelligi nisi ad agendum electa fuerit ipsius persona industria.

In malis promissis fidem non expedit observari: *Cap. 69. in malis*. Quia fides data, non debet esse vinculum iniquitatis, ut supra dictum de juramento.

In alternativis, debitor est electio, & sufficit alterum adimpleri: *Cap. in alternativis*. Quia in alternativis, scilicet hoc, vel illud, verificatio fit in uno eorum: *Decimus in d. §. ubi*. Intelligi in alternativa dandi unum vel alterum: In alternativa vero accipiendo electio est accipientis & creditoris: *Lib. si ita ff. de contractu Erupt*. In ponens autem alternativis electio est rei: *Baldus in Lib. quicumque*.

Qui ad agendum admittitur, est ad excipendum multo magis admittendus: *Cap. qui ad agendum*. Quia in actione proceditur ad rei acquisitionem, in exceptione agitur contra alterum ad rei retentionem, retinuo autem a jure facilius conceditur, quam acquisitionis: *Lib. per retentionem, Cap. de usuris*.

Factum legitimè, retractari non debet, licet casus postea eveniat, a quo inchoari non potuit: *Cap. Frustra*. Quia in actibus præcipue spectatur initium: *Lib. cum filius, §. heres, ff. de Legat. 2.*

Frustra fidem sibi quis postulat ab eo servari, cui fidem a se præstatam servare recusat: *Cap. Frustra*. Intellige circa idem factum. Quia qui aliquid promisit & non præstat, videtur recedere a conditione sub qua alteri ipsi promisso confitetur: *Lib. cum proponas, Cap. de Paet*. Locum tamen non habet regula, ubi contrahendum ex jure est dispar conditio, ut si contrahas cum pupillo sine auctoritate tutoris, potest ille a contractu resilire, tu vero illi præstare teneris: quia talis contraactus mutuus in jure dicitur claudicare: *Lib. Julianus, §. si quis*.

Delictum personæ, non debet in Ecclesiæ detrimen- tum redandare: *Cap. 76. delictum*. Quia Prælatus delinquendo non repræsentat Ecclesiam, ut in textu.

Intellige, nisi Prælatus delinqutat cum consensu Cap. tuli Ecclesiæ, *glossa hic*.

In argumentum trahi nequeunt, quæ propter necessitatem aliquando sunt concessa: *Cap. in argumentum*. Quia desinente necessitate non est fundamen- do in totum: *Cap. quod pro remedio, 1. Quesit. 7*. Ut tamen recurrit necessitas eadem, vel major, posset in argumentum trahi: *glossa hic*.

In generali concessione non venient ea quæ qui non esset verisimiliter in specie concessurus, *Cap. in generali*. Talia censentur esse quibus concederetur difficulter potest carere, ut sunt instrumenta artis, &c.

Quia quando talia specialiter non memorantur, censetur sponte omissa, *Lib. item, §. hoc edicium ff. deliq.*

Qui contra iura mercatur, bona fidem præsumuntur non habere: *Cap. 82. Quæ contra*. Quia qui in mercatus est, vel sciebat prohibitionem juris, vel eum ignorabat: Si sciebat, planum est quod mercatum in malâ fide contra ordinem juris: si ignorabat, tunc etiam mala fides præsumitur, quia ignoramus jus non excusat in foro externo, sed bene ignoramus iste: *Lib. si Fur. ff. de usu Cap.*

Cum quid unâ viâ prohibetur alicui, ad id alio debet admitti: *Cap. 84. cum quid*. Quia intentio legalis, quando aliquid prohibetur, ut ad illud nullo modo perveniat. Intellige, nisi res prohibetur principale in certa viâ, aut modo obtineatur, tunc potest alii admitti. Sic Episcopus fur Ecclesiæ a jure illegali, ad aliam non eligitur, sed bene postulatur: *Cap. fui- li. Extr. de Postulat. Prelat.*

CAPUT III.

Auctores in Jus Canonicum.

Pauli Lancelotti, Corpus Juris Canonici, anno 1587.

Ioannis a Turrecremata, Commentarii in Decrees, vol. duo, anno 1555.

Petri Tholofani, Opera in Jus Canonicum Panagoga compendium.

Andree Vallenſis, Summarium Decretalium D. Gorgorii IX. in 4. anno 1645.

Augustini Barbosa, de officio & potestate Episcoporum, in fol. anno 1628. ejusdem, de Jure Ecclesiastico versus in fol. anno 1634. De Canonis & dignitatibus in 4. anno 1634. De Parochio, Canonis &c. anno 1640. Summa Decisionum Apostolicarum, in fol. anno 1646.

Bartholomei Caranza, Ord. Præd. Summa Consiliorum, in 8. anno 1639.

Afcani Tamburini, de Jure Abbatum, Tomi. 2. no 1640.

De Jure in omni foro frequentiori, Tomi. 1. anno 1623.

Didaci Covarruvia, Opera juris varia, anno 1580.

Francisci Zipes Belga, Jus Pontificium novum, in anno 1620. Ejusdem Notitia Juris Belgici, in 4. Consultationes Canonicae, in fol. Relponda, & de Juris Etitione in fol. Enarratio analytica Juris Pontificis, in anno 1641.

Caroli a Manfeld, Castra Dei, five praxis Calymniticia, in 4. anno 1642.

Ioannis Antonii Massobrii, Praxis de concordia rochias, in 4. anno 1626.

Propperti Fagnani, Juris Canonici Opera recentia.

Joannis à Bokier, Commentaria ad Regulas Cancel-
lariae, in 4. anno 1621.

Joannis Francisci Leonis, Thesaurus fori Ecclesiastici,
in 4. anno 1625.

Joannis Wamesii, Consilia de Jure Pontificio, Lo-
vani, in fol. anno 1643.

Nicolaus Garcia, de Beneficiis, in fol. anno 1618.

Raphaelis de Turri, de Cambiis, in fol. anno
1645.

Oliveri Beltramini, Decisiones Rotæ Romanæ, in
4. anno 1623.

Petrus de Marca, de Libertatibus Ecclesiæ Gallica-
næ, in 4. anno 1641.

Saturni Tiberii à Corneto, Formularium instrumen-
torum, in 8. anno 1626.

Thomas del Bene, de immunitate Ecclesiastica, in
fol. anno 1650.

Theaurus Communium Opinionum in fol. anno
1684.

Concilium Tridentinum, cum declarationibus
Cardinalium, ex recognitione *Joannis Gallemont* &c.,
in 4. Ant. anno 1633.

Roberti Bellarmino, Declar. Card. de codem Con-
cilio Tridentino.

Synodus Antwerpensis, in 8. anno 1610.

Synodus provincialis Mechliniensis, in 4. anno
1680.

Pauli Layman, Societ. Jesu, Jus Canonicum il-
lustratum Tomis duobus, Dilinge anno 1673.

C A P U T IV.

De Notitia totius Juri Civilis, ejusque Parti-
bus, Ordine, Materia, & citandi methodo.

Jus civile seu Cœlareum à Republica Romana in-
choatum fuit, & processu temporum ab Imperato-
ribus præseruit Julianiano Seniore auctum, & in
eundem qui modo extat ordinem redactum est, &
dicit Corpus Juri Civilis. Quatuor partibus constat,
scilicet: Institutionis, Digestis, Codice, & Authenticis seu
Novellis.

Prima pars (quæ dicitur *Institutionis*) continet quatuor
libros Institutionum, quæ sunt velut quedam Iago-
ge, seu introductio ad studium juris Civilis, soletque
cari per peragrapos, & Titulos v. g. paragrapho
Singularium, institutis de rerum divisione.

Secunda (quæ dicitur *Digesta*, seu Pandecta) com-
plectitur 50. libros Digestorum, quorum 24. priores
vocantur Digestum vetus complectens leges antiquiores,
in Titulos & ordinem Digestas : 14. Sequentes
dicuntur Digestum infortiatum, quod aliqui sic di-
ctum volunt, quia versatur circa fortuitas Successiones,
quæ per mortem & ultimas voluntates obveniunt, alii
aliter: reliqui 12. dicuntur Digestum novum. Digesta
ordinarie significantur per duplex F. cuius ratio
communiter adseritur quod à duabus Fridericis Imperato-
ribus Patre & Filio collecta sint. Sæpe etiam signi-
ficantur per mangnum D. ut patet ex corpore juris.
Subinde etiam significantur per Literam Græcam II
Majusculam, quæ est initialis vocis Græca Pandecta,
id est, omnia complectentes. Citantur autem per
initium vel numerum Legis addito ly *Digestis*, hoc
modo: lege *juri* (vel *legi*), Dig. istis de iustitia & jure,
Subinde etiam utrumque indicatur, nempe initium &

R. P. Arsfeld. Tom. II.

numeris legis hoc modo: lege *Jure* 1. Digestis &c.
quod si lex aliqua sit Paulo Longior addisolet § legis.
Si quando non exprimitur ex qua parte corporis Juri
defumpa sit lex, quæ allegatur, censetur sumpta ex
Digestis.

Tertia Pars (ive Codex) continet 12. Libros legum
recentiorum, quibus subinde colligantur leges anti-
quiores Digestorum. Significatur per Majusculam C.
citat eodem modo, quo Digesta, nisi quod pro ly
Digestis ponatur ly Codice, V. G. lege *suntlos* (velle-
ge 1.) Codice de summa Trinitate.

Quarta Pars (quæ dicitur *Authentica* seu *Novellæ*)
est velut appendix ad codicem continetque Constitu-
tiones alias etiam Cesareas, divisa in collationes no-
vem, quæ, quia alios recentiores, appellantur *Novellæ*.
Vocantur etiam *Authentica*, non quod majoris
sunt auctoritatis, quam aliae leges Codicis, sed ut dis-
tinguantur a quadam illarum compendio olim evul-
gato. Significantur per Majusculam A. vel N. Litteras
initiales, citantur hoc modo: lege *per occasionem* A.
vel N. denupti. Vel sic A. vel N. 22. lege, *per occa-*
sionem.

Præter hac ad calcem Autenticarum in corpore ju-
ris subduntur varia extra ordinem. 1. Aliquot edicta
Julianiani. 2. Varia Constitutiones posteriorum Impera-
torum. 3. Librialiquot de feudis. 4. Constitutiones
Friderici secundi Imperatoris, & Henrici Septimi.

Hæc omnia codem ordine in *Juri Civilis* Corpore
continentur. In ejus singulas Partes quinam præ-
cipue *Auctores* scripferint, ad finem Capitis sequentis de-
claratur, ut & facile cognosci, & cum delectu adiri,
aut pro rei exigentia comparari possint.

C A P U T V.

Regula juris Civilis generaliores, ex corpore Ju-
ris hic in unum selectæ.

Cum hæ Regula plurimum juvent in omni materia
tam Civili quam Theologica per modum principiorum
ad formandum Resolutiones particulares, per
commonum criticas hic simul, tamquam aliquod *Juri*
Civilis Compendium, in promptu habere, quarum
expositio passim in ipso jure prolixius reperitur.

Regula est, quæ rem breviter enarrat, non ut ex regula
jus sumatur, sed ex ipso jure regula fiat; Tales sunt
Regule sequentes.

Famæ ab omnibus officiis civilibus, vel publicis
remora sunt. Ut sunt officium Judicis, Magistratus,
vel procuratricis agere. *Ulpianus*. Scilicet ex officiis
juris: possunt enim locum habere in judicio voluntaria
jurisdictionis, & prolationi pro Monasterio, & in
favorem pupilli, vel minoris &c. Item ratione juris
hæreditarii, confuetudinis, & ex privilegio Principis:
Ita Bartolus hic cum glossa.

Impuberis ab omnibus officiis civilibus debent absti-
nere. Scilicet, ob judicij immaturitatem. Idem est de
officiis Ecclesiasticis patet ex *Cap. indecorum*, &c. Po-
testamen pupillus habere beneficium in Ecclesia, sed
voce sive suffragium dare non potest, *Cap. exco*, de
Elecit. in 6.

Eius est nolle, qui potest & velle: *Ulpianus*. Hoc est,
illius est prohibere, cuius est imperare. Quia non
censetur in aliqua causa filens, nisi qui potest in ea lo-
qui.

LI

Velle

Velle non creditur, qui obsequitur voluntati Patris, aut Domini: *Ulpianus*. Quia non presumuntur velle cum libertate in iudicio requirita, sed potius ex timore aut amore.

Non vult haeres esse, qui ad alium transferre voluit hereditatem: *Ulpianus*. Transferre hic intelligitur de totali abdicatione legitime declarata, ut habet glossa.

Jure sanguinis nullo jure Civili dirimi possunt: *Pomponius*. Quia jus & vinculum naturæ à lege humana non dependet.

Semper in obscuris, quod minimum est, sequimur: *Ulpianus*. Quia de minimo facilis presumitur, sive in voluntate donandi, sive in genere penas.

Secundum naturam est, commoda cuiusque rei eum sequi, quem sequantur incommoda: *Paulus*. Quia à ratione alterum est rei ejusdem, alium habere commoda, alium incommoda sustinere, cùm propter spem commodi rei incommoda ferantur.

Id, quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest. Perfectum etiam simplex voluntas intelligitur, nam voluntas est animus facti. Ex ipso hinc, nisi ex causa potestas publica rem alienam transferat.

In omnibus obligationibus, in quibus dies non ponitur, praetenti die debetur: In Lib. eum qui calendar, §. quoties, de Verb. Sign. Intellig. nisi dies aliis, ratione loci, tacitè intelligatur.

Qui actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur: *Paulus*. Quia possidet sicutem jus ad rem legitime habendam.

Imaginaria venditio non est, pretio accidente. Scilicet, quia primum arguit contractum venditionis.

Cum tempus in Testamento adjicetur, credendum est pro herede adiectum: nisi alia mens fuerit testatoris. Quia in interpretatione Testamentorum jura faveant heredi & debitori.

Non tollet doli exceptio nocere his, quibus voluntas testatoris non refragatur; Quia, nisi in tali etiam voluntate sitetur, Testamenta essent nimium litibus obnoxia.

Quoties dubia est interpretatio libertatis, secundum libratatem respondentem erit, deft. pro libertate.

Non debet cui quod plus est licet, quod minus est non licere: Quia in majori minus intelligitur.

In personam servilem nulla cadit obligatio; Scilicet civilis, sed bene naturalis.

Quatenus cujusque interstit, in facto, non in jure, constitit. *Quatenus*, id est, quantum.

Plus cautionis in re est, quā n. in persona: *Cautionis*, id est, securitatis, rem habere sibi devinctam, quā n. actionem in personam.

Qui potest invitum alienare, multò magis ignorantibus & absentibus. Quia, nisi alterius consensu requiratur, ignoranta & absentia est impertinens.

Quod ab initio vitium est, non potest tractu temporis convalescere.

Nuptias non concubitus, sed consensu facit.

Nihil tam naturale est, quām eodem genere quodque dissolvere, quo colligatum est. Ideoque verborum obligatio verbis tollitur, nudi consensu obligatio contrario consensu dissolvitur; Sed non in matrimonio, vel quando hæc sunt vergentia in præjudicium tertii.

Culpa est, immiscere se ei ad se non pertinenti. Et

pari ratione, medico imperitia imputatur: Lib. das, §. scienti, ff. de Offic. praesidis.

Quod sit intuitu pietatis, dicitur ad faciem p. tintere, Lib. non tantum, ff. de Appel.

Nemo, qui condemnare non potest, absolvere posse.

Sicut poena ex delicto defuncti hares teneri non debet, ita nec lucrum facere, si quid ex ea re ad cum parvenisset.

Furiosi, vel ejus, cui bonis interdicunt, nulla voluntas est.

In re obscura melius est favere repetitionem, quia adventitio lucro. Scilicet quando agitur de dano evitando.

Qui in alterius locum succedunt, justam habent causam ignorantia, an id, quod peteretur, deberem.

Nemo ex his, qui negant se debere, probaret etiam alia defensione uti, nisi lex impedit.

Privatorum conventio juri publico non derogatur. Hoc enim potius censetur.

Quod à quoquam penae nomine exactum est, id eidem relituere nemo cogitur. Scilicet in foro contentiousio, contrarium est in foro conscientie.

Consilii non fraudulentu nulla obligatio est, sed cum dolo actio competit.

Socii mei socius, mens socius non est; Scilicet in obligatione juris: sicut valassis vafallus met, non dicat valitus meus: ita glossa.

Quidam calore inaudita vel fit, vel dicunt, tenacissimum est, quām si perseverant à apparuerit nūc cū animi fuisse. Ideoque in brevi reversa uxori, nec diversitate videtur.

Culpam carer qui fecit, sed prohibere non potest. Unde in jure excusat servus, qui Domino openam non potuit.

Non videtur quisquam id capere, quod ei necepsit alteri restituere: *Capere* i. occupare ut suum.

Nemo plus iuris ad alterum transferre potest, quia ipse habet.

N. illus videtur dolo facere, qui suo jure virut.

Semper in dubiis benigniora præferenda sunt: Item. In re dubia benignior in interpretationem legi nos minus iustus, quām tutius. Et: & passim in Lib. i. b. magnius, Lib. i. si fuerit &c.

Bona fides non patitur, ut bis idem exigatur. Hoc licet plures obligati sunt in solidum, uno tamen solente, omnes liberantur.

Ex poenibus causis non solet in patrem de perso actio dari; Intellige: Nisi quatenus factus est loco pectoris.

Hæredem ejusdem potestatis jurisque est, cuius si defunctus, constat. Utpote quodammodo eadem persona cum defuncto.

Domum suam reficere unicuique licet, dum ne officiat invito alteri. In quo scilicet jus non habet, ut sit invitus. Sapientia enim invito altero licet reficere, e.g. Nagogam, eti non licet edificare.

Qui sine dolo malo ad judicium provocat, non videtur moram facere; Scilicet, faustaciendi, modo justam causam habeat litigandi.

Ea, quarum ratio accidenti, non temere agendis negotiis computantur; Quia de raro accidentibus regulari nulla ratio habetur apud legislatorem.

Invito beneficium non datur, item, Nemo circums-

cogitur invitus. Quia acceptatio est conditio ad hoc requista, ne iura sint incerta.

Nemo potest gladii potestate sibi datam, vel cuiuslibet alterius coegeritionis ad alium transferre; Quia ad hoc eligitur qualitas talis persona.

Omnia quæcunque causa cognitionem desiderant, per libellum expediti non possunt; Scilicet in his, quæ plenam causam cognitionem desiderant, non quæ semiplenam.

Nemo potest tutorem dare cuiquam, nisi ei, quem in suis heredibus, cum moritur, habuerit, habiturus sit, si vixisset.

Quæ in Testamento ita scripta sunt, ut intelligi non possint, proinde sunt, ac si scripta non essent.

Nemo potest mutare consilium suum in alterius iuriam.

Actus legitimi, qui non recipiunt diem vel conditionem, veluti emancipatio, hereditatis aditio &c. in totum vivantur per temporis vel conditionis adiectio-

nem.

Fraudis interpretatio semper in jure Civili, non ex

eventu duntaxat, sed ex consilio quoque desideratur.

In toto jure generi per speciem derogatur, & illud

potissimum habetur, quod ad speciem directum est;

Quia hoc est magis determinatum.

Quæ dubitationis tollenda causam contractibus inse-

runtur, jus commune nonладут; Quia voluntas

privata non præjudicat juri publico.

Donari videtur, quod nullo modo cogente con-

ceditur.

Novum non est, ut quæ semel utiliter constituta

sunt, durent, licet ille casu exirent, à quo initium cape-

re non poterunt.

Nulla intelligitur mora ibi fieri, ubi nulla petitio est.

Siliarius in transcribendis stipulationis verbis eraf-

erat, nihil noceret, quo minus & reus & fidejussor te-

neatur.

In ambiguis orationibus maximè sententia spectan-

dient ejus, qui eas protulisset.

Quoties utriusque causa luci ratione veritutis, is

preferendus est, cuius in lucro causa tempore præcedit,

item, qui prior est tempore, posterior est jure.

Ubicunque causa cognitionis est, ibi prætor deside-

tur, i. judex.

Ferè in omnibus penalibus judiciis, atati & impru-

dentis succurruntur.

Iaco, quod plus sit, semper inest minus. Ut, qui do-

nativem, intelligitur etiam donare fructus ejus.

In obleris infici solet quod verisimilis est, aut

quod plerumque fieri solet; Quia consuetudo est in-

terpres sermonis, ubi aliis non datur.

Non videtur consentire, qui errat: ex l. si per erro-

rem. Quia nemo vult quod ignorat.

Referat ad universos, quod publicè sit per majorem

partem, idem in l. quod major. ff. ad Municip. Quia

major pars repræsentat singulos.

Non videntur data, quæ eo tempore, quo dantur,

accipiens non fiunt.

Capienda occasio est, quæ præbet benignius respon-

suum. Scilicet occasio non illicita.

Quæ rerum natura prohibentur, nullæ lege confir-

mata sunt; Quia lex naturæ prævalit legi humanae.

Privilegia quædam causæ sunt, quædam personæ, &c.

R. P. Arsak Tom. II.

ideo quedam ad heredes transmittuntur, quæ personæ ad heredes non transirent.

Cum de lucro duorum queratur, melior est causa possidentis. Item, in pari causa possessor prior haberi debet. Item, ubi res dubia reperitur, melior est conditio possidentis. Gl. in C. nulli dubium &c.

Qui dolo deficerit possidere, pro possidente damna-
tur, quia pro possessione dolus est. Hoc ex dispositio-
ne juris, ne pateat fraudibus locus.

Bona fides tantum possidenti praestat, quantum ve-
ritas, quoties lex impedimento non est. Hinc fit, ut
rem, quam putat suam, et si dubie, justè defendat.

Nemo ex suo delicto meliorem conditionem suam facere potest.

Quod contra rationem juris receptum est, non est producendum ad consequencias.

Quitac, non utique fatetur, sed tamen verum est,
cum non negare.

Nemo fraudare videatur eos, qui sciunt & consen-
tunt; Quia sibi imputare debent.

Jure naturæ æquum est, neminem cum alterius detri-
mento & injury fieri locupletorem, Lib. non hoc
ff. de Condit. Ethine non tantum res futuva, sed etiam
fructus, ex ea percepti, restituvi debent.

Qui de his & reliquo jure fusi traxtarunt, Scriptores
electos ad majorem notitiam & delectum hic com-
modè annexemus.

Auctores in jus Civile.

IN Corpus juris Civilis, Commentaria sive Notas
ex antiquioribus scripsit Baldus anno 1540. uti &
Bartholom.

Franciscus Accurius etiam edidit Corpus juris cum
Commentariis, anno 1627. Hugo Donelli, Com-
mentaria juris Tomi 2. anno 1622.